SABINIO calumniam quamdam omnino atrocem Hypolitus instruxit. Quam deinde radicibus diluit iocundissimis testibus ea de re imploratus, qui quidem eum ab objecto fallo criminis quam maxime remotum esse testificari lunt, & quorum testificationibus accessit sententia, que ei in integrum famam restituit, & penam Hypolito tanquam calumnatori infligit. Numquid præterea Hypolitus adhuc obligatur, ad predictam calumniam recantandam & expensas, quas Sabinius contulit, in suam defensionem, eidem refundendas?

R E S P O N S .

Arbitramur, cum Clemens & Judas sint pariterque conditionis, eorumque crima sunt quoque paria; potorem unius, quam alteri, non incumbe, necessitatem satisfactionis; & siquidem Judas nolit ultam præstare satisfactionem, ejusdem quoque potest Clementem vindicare fæmetum immunitum & iuxta regulam ab Innocentio III. constitutam; qui quidem fermonem faciens de marito & uxore, qui fecerant ex utraque parte adulterium, ait, eos qui ejusmodi nequitia crimina aliqua committerent, potest a Lege satisfactionis, cui aliunde subiacerent, mutua compensatione subducere. Cum pars criminis, inquit (d), compensatione morsua deliquerint.

Nihilominus, si nihil quidquam obstante, quod Judas nolit lai honoris satisfactionem exhibere Clementi, iste prior satisfactione incipiat; eo ipso tamen, si Judas coram Deo tenetur, ad famam ex sua causa parte Clementi reparandum.

Ceterum constat, utrumque mutuam induci eorum Deo obligationem, gratis sibi invicem facienda, & condonanda, quam ex utraque parte inter se invicem contraxerunt, obligationis satisfactioni: ut probant isthac verba S. Augustini (e): Quicunque convicti, vel malitio, vel etiam criminis obsecrati aliquam lexi; & meministri satisfactione quoniam nos Dei curare quid fecis: & ille qui Iesus est, sine dispensatione dimittitur; si autem invicem se fecerint, invicem sibi debita relaxare debent.

Juvat potissimum observare i. itam a nobis clausum appositam sive: Cum Clemens & Judas fuisse uterque conditionis, eorumque crima sunt quoque paria. Si enim inegalitatis aliqua notabilis intercederet inter eos, & unidamnum magis acceleraret, quam alteri, qui maiorem ad misericordiam iniquitatem, non posset vindicare, sibi jus exigenda compensationis: quemadmodum docetur a Sylvio. 2. Questionem hic loci tantummodo esse de duobus falsis criminiis ex utraque parte jam intentis: si folius namque uides Clementi calumniam in iurisficeret, nullo in casu licet Clementi parem calumniam referre, sub praetextu notam ei inurendi vix omnino perditissimi, & odiosissimi fycophante. Negue enim vero, perhibente Scriptura Sacra, permittit unquam reddere malum pro malo, nec injuriam pro injuria (f). Non redentes malum pro malo, nec malitidum pro malitia; sed & convariorum benedictes: quia in hoc vocati offi, ut benedictionem huius est possident. Quin imo Dominus nostre J. Christi præcipit, ut nedum calumniantibus parem referamus calumniam, quin potius pro iis etiam supplices manus ad Calum attollamus (g): Orate pro persecutis & calumnianis vobis (h).

C A S U S L X V .

OLIVARIUS, licet culpa carens, in judicium postulatus tanquam reuincipulum rei Diodoro surrexit, datum in se testem exprimitur quendam Artium, quem inculpat vix & spectat latitudinis viuum habent omnes, qui tamen tellimus dicit, ab eo revera perpetratum esse furtum, de quo in eum accusatio confatur; Olivarius vero, qui ad manum adebat fiduci certissime instrumentum, ex quo potest invictissimum argumentum probare, ab Arto in alia ianuca dictum esse falso testimonium, illud idem in judicium profert, atque ex ratione notam ei inuit ad ignominiam sempernam. Obligatur coram Deo, ad reparandam injuriam, quam ipsius famam intulit; si vero tenetur ad ejusmodi reparacionem, quo potissimum modo potest eandem præstare?

R E S P O N S .

Ad propositum difficultatem respondet, Olivarius nullam obligationem induci restitucionis famam erga Artum exhibet: Enimvero cum lese fentire opprimi ex falso testimonio viri illius, atque adduci in evidens periculum iureuolum dam-

datoris

(a) Fr. Syl-
vius in 2. q.
2. art. 1. qua-
sto p.

magni nominis Theologum, qui sic habet (a): Si enim aliquem infamasti: sed is per evocandum rei, vel per integratam vitam, vel per seminariam fidelium, ausilias, famam suam recuperabis; non tenoris ad famam ei restituendam: quia cessat damnum & iniquitas, qua per te erat facta: sicut si Petrus pecuniam sibi furoto ablatam per scriptum recuperat, non tenetur fur ad eam reddendum. Ceterum eti infamator non tenetur his censibus ad restituendum famam: teneri tamen restituere damna, si qua inde sit fuga, & sumptus, si quis interrin in recuperanda fama Iesus fecerit, communis est sententia.

C A S U S L X I I I .

F A U R , us vicinum suum Theoretum fugillavit & calumnians est. Obligatur ad reparandam injuriam, quam famam ipsius intulit, etiam post condonatam sibi animo profusa benigno calumni injuriam, & verbis omnino expressis sibi factam a Theoretico venientem, atque liberaliter induxit, quae ei præstata erat, & leui honoris satisfactionem?

R E S P O N S .

Siquidem Theoretus homo sit præsus, ut supponimus, cuius fama nec Ecclesia nec Republica permittit refutari, potest omnino condonare tuo Calumnianti, quam ei præstare teneturbat, propriæ honoris satisfactionem: Eadem per indutrationem, quae potest eundem immunitum facere, pecunia sibi ab eo furore, vel matre, et cetera restituenda: In eoque casu Faurol nulla necessitas affertur, pro injurya illata, Theoretico satisfactioni, sed remains obligatio ipsi. Dei satisfactioni per finitam penitentiam & quæ Christianum docet charitatem, vita rationis cum eis deinceps servanda. Quam difficultatem eodem modo Sylvius (b) expedit, cum ait: Sicut enim is cui est condonatum, ut per furtum ablastra non restituit, & liber a restituzione; ita etiam infamor, cui infamatus obligatio.

(b) Fr. Syl-
vius loco fu-
rit. ut etiam condonatum,
pro. cit. 2. art. 1. q. 25.

C A S U S L X I V .

CLEMENS & Judas Mercatores & Cives Tololani sepe vexarunt invicem dictis p. obosis, infida ab altero alterius fama atroci omnino ac nefaria calumniatione. Clemens conditionem facit Judæ damni quod ei intulit, in integrum reparandi, si damnum quod sibi ex ipsius calumniatione fuit allatum, velit ipse etiam relatrice. Conditionem Judas respuit, quin imo pergit eum omni infamia atpergere, quodies de Clemente fermonem habendi locus & tempus recurserunt. Clementine nihil-

ominis obligatio incumbit sub poena mortalis peccati, famæ Judge quam oblitteravit, restituende?

R E S T I T U T I O . 265

ne confidere, nec opera quidquam mandare, Europius peccavit: 2. Obligatur-ne ad aliquam reparationem Marcello præstandam?

R E S P O N S .

Iri non potest inficias, quin Europius gravissime peccaverit contra præceptum tum naturale, tum Divinum charitatis, quo prohibetur, ne quis alteri faciat, quod sibi fieri nollet, & præcipiter omnibus hominibus, ut se tales erga alios gerant, quales alios cuperent erga fæmetios agere. Quæ quidem tum nova tum veteris Legis Scripturæ potissimum commendant ipsis verbis (d): Quod (d) Tob. 4. ab alto oculus fieri tibi, vide ne ut aliquando alteri facias. Et alibi (e): Prece vultis, ut faciant vo- (e) Luc. 6. 32. bis homines, & vos facite illi similes.

Prior est: Olivarius non adesse aliam rationem repellendæ criminacionis.

Si posset enim alio modum eandem a fæmetio removere; nulla jam

eius necessitas urgenter palam faciendo crimen ipsis

falsi.

Posterior est: Quod vitium detegit, illius conditionis esse, quam fortior affirmatur in enunciata specie; hoc est, ut posset argumento esse, Artum reverti furtum esse testem. Si crimen namque fore ejusmodi, quod cum dicto ab eo falso testimonio nullum haberet communionem, neque quidquam Olivarium juvet ad propriam fæmetiis defensionem; illud idem nulla omnino ratione indicare posset abique peccato, nec nisi contracte inde obligatione compensandi danni, quod ei sine jure & necessitate attingat; scilicet ut probant isthac verba S. Augustini (e): Quicunque convicti, vel malitio, vel etiam criminis obsecrati aliquam lexi; & meministri satisfactione quoniam nos Dei curare quid fecis: & ille qui Iesus est, sine dispensatione dimittitur; si autem invicem se fecerint, invicem sibi debita relaxare debent.

Juvat potissimum observare i. itam a nobis clausum appositam sive: Cum Clemens & Judas fuisse uterque conditionis, eorumque crima sunt quoque paria. Si enim inegalitatis aliqua notabilis intercederet inter eos, & unidamnum magis acceleraret, quam alteri, qui maiorem ad misericordiam iniquitatem, non posset vindicare, sibi jus exigenda compensationis: quemadmodum docetur a Sylvio. 2. Questionem hic loci tantummodo esse de duobus falsis criminiis ex utraque parte jam intentis: si folius namque uides Clementi calumniam in iurisficeret, nullo in casu licet Clementi parem calumniam referre, sub praetextu notam ei inurendi vix omnino perditissimi, & odiosissimi fycophante. Negue enim vero, perhibente Scriptura Sacra, permittit unquam reddere malum pro malo, nec injuriam pro injuria (f). Non redentes malum pro malo, nec malitidum pro malitia; sed & convariorum benedictes: quia in hoc vocati offi, ut benedictionem huius est possident. Quin imo Dominus nostre J. Christi præcipit, ut nedum calumniantibus parem referamus calumniam, quin potius pro iis etiam supplices manus ad Calum attollamus (g): Orate pro persecutis & calumnianis vobis (h).